

KURYER LITEWSKI

W WILNIE W PIĄTEK DNIA 1 LISTOPADA V. S. 1818 ROKU.

KRÓLESTWO POLSKIE.

z Warszawy d. 3. listopada.

Przez rozkaz dzienny z dnia 18 października, wyniesieni na jenerałów brygady: pólkownik *Nowicki*, i ma zostawać przy terażniejszych obowiązkach w kommissyi woyskowej; pólkownik *Blumer*, z przeznaczeniem na dowódcę drugiej brygady drugiej dywizyi pieszej; pólkownik *Gielgud*, z przeznaczeniem na dowódcę iszej brygady iszej dywizyi pieszej; pólkownik *Suchorzewski*, z przeznaczeniem na dowódcę brygady iszej dywizyi ułanów.

Jenerał brygady *Stanisław Potocki* mianowany dowódcą iszej dywizyi pieszej.

Jenerał dywizyi *Chłopicki*, z przyczyny słabości zdrowia, otrzymał uwolnienie ze służby, z wolnością noszenia mundur. Jenerał brygady *Niesiołowski*, dla interesów familiynych także z wolnością noszenia mundur.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

Z Bożej łaski MY ALEXANDER I. Cesarz waszech Rosyy, Król Polski etc. etc. etc.

Zapatrzywszy się na artykuł 13 ustawy konstytucyney; chcąc zapewnić fundusze duchowienstwa Rzymsko-Katolickiego, i przekonać się o ilości potrzebnego zasilku, dla utrzymania tegoż duchowienstwa, po wysłuchaniu zdania zgromadzenia ogólnego Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Kommissye Wojewódzkie wyznaczą każda po jednym Kommissarzu, który wraz z delegowanym od Biskupa miejscowego, zatrudni się dokładnym opisaniem terażniejszego stanu majątku duchownego w dobrach, gruntach, dziesięcinach, czynszach, i kapitałach. W tym celu opatrzą pomienionych Kommissarzy, w instrukcyje i schemata przez Kommissyę wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydane. Instrukcyje te obejmować mają, nietylko sposób rozpoznania i wysledzenia funduszow duchownych, lecz oraz i odległości kościołów i ludności parafii; przy czém Kommissarze dołączyć mają swoje uwagi względem potrzeby połączenia parafii i wyniknąć ztąd mających korzyści.

Art. 2. Pomienieni Kommissarze, tam, gdzie znajdą inwentarze na gruncie, z rozkazu rządow przeszłych urzędownie sporządzone, te tylko sprawdzą i co przybyło lub ubyło, zapiszą.

Art. 3. Kommissarze ci, czynność swą naydalej w przeciągu sześciu miesięcy ukończyć, i w kommissyach wojewódzkich do przesłania Kommissyi Wyznań Religijnych i oświecenia publicznego złożyć będą obowiązani.

Art. 4. Na wynagrodzenie wspomnionych kommissarzów; duchowni właściciele, od wysledzonego powyższym sposobem czystego dochodu, złożą dwa od sta procentu, do kassy kommissyi wyznań religijnych i oświecenia publicznego, która ogół zebrancy ztąd summy pomiędzy kommissarzów podzieli, za poprzedniem rozkładu przez Namiestnika naszego zatwierdzeniem.

Art. 5. Po ukończonym spisie majątku duchownego, Biskupi wspólnie zatrudnią się ułożeniem projektu przyszłej hierarchii kościelney, w Królestwie Polskiem, tudzież jey uposażenia, stosując się do ścisłej potrzeby. Projekt ten prześlą kommissyi wyznań religijnych i oświecenia publicznego, która łącząc swoje nad nim uwa-

gi i opinią, przedstawi go drogą zwyczajną do naszey decyzji.

Art. 6. Wykonanie niniejszego postanowienia kommissyi wyznań religijnych i oświecenia publicznego polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 6 (18) marca 1817.

(Podpisano) *Alexandre*.

przez Cesarza i Króla.

Minister Wyzn. i Ośw. (L. S.) Minister Sekr. Stanu (podp.) *S. Potocki*.

Ignacy *Sobolewski*.

Zgodno z Oryginałem

Zgodno z Oryginałem

Minister Sekr. Stanu

Radca Sekr. Stanu Jen. Br.

(podp.) *Ignacy Sobolewski*

(podp.) *Kossecki*.

Zgodno z Wypisem: Minis. Sprawiedliwości *W. Sobolewski*.

W zastępstwie Sekr. Jener. *M. Grabowski*.

Dzień ogłoszenia dnia 22 listopada 1818 roku.

Wczoray, dnia 2 b. m. tegoroczny jarmark walny *Wszystkich Świętych*, ogłoszony tu został jak zwykle przez dzwony o godzinie 12tey w południe.

Z licznych deklaracyj kupieckich, z wielości sprowadzonych już, i jeszcze nadeysdź mających towarow, jako też z licznego napływu osób handlem trudniących się i innych, można mieć nadzieję, że interessa handlowe, przy tylu korzyściach zapewnionych handlowi i przemysłowi przez Nymilosciwicy nam panującego Monarchę, wezmą obrót z pożytkiem dla zagranicznych na jarmark przybyłych, i dla kupeców krajowych.

Znaczna część Marywillu, podług artykułu II Postanowienia Xiążenia Namiestnika Królewskiego z dnia 11 lutego roku zeszłego, jest już urządzoną; wszystkie też dokończone już sklepy zajęte zostały przez kupców zagranicznych. Towary, które w nich miejsca nie znajdują, złożone będą, albo w nowym po części już wystawionym i pokrytym *pakhofie*, zbudowanym okazale na wzór sławnych sukienic w *Krakowie*, albo na komorze wodney lub lądowey; inne wskładać prywatnych. Dla braku sklepow wewnątrz Marywillu, kupcy zagraniczni powystawiali tamże budy.

Deputacya główna jarmarczna odbywa posiedzenie swoje co drugi dzień po południu od godziny 2giey w głównym ratuszu.

Urząd celny jarmarczny i bióro stępla znajdują się w zabudowaniach *S. Jędrzeja* naprzeciw Marywillu. Waga zaś jarmarczna wewnątrz zabudowań w Marywillu.

Gielda kupiecka zbiera się co poniedziałek i czwartek.

Straż policyyna i dozorey oddzielni, czuwają dniem i nocą nad bezpieczeństwem towarow, a przeciw pożarowi, wszelkie ostróżności środki przedsięwzięto. Zabudowania wewnątrz Marywillu w porze nocney dostatecznie oświecane bywają.

Cena główniejszych towarow i produktow ustanowiona na Gieldzie warszawskiej d. 28 z. m. jest następująca:

Kawy przedniey kamień (trzymający 24 funtow) 82 do 84 zł. pol., średniey 79 zł., ord. 76. — Cukru przedniego 58 zł., średniego 56. — Pieprzu kamień 56 zł., angielskiego ziela kamień 34 zł. — Rumu jamaika oxeit 1,020 zł. — Porteru beczka 435 zł. — Sledzi ho 11 beczka 240 zł.

Pszenicy korzec od 36 do 42 zł. Zyta od 22 do 24. Jęczmienia od 16 do 18½. Owsa od 10 do 11. Międu kamień (trzymający 32 funtow) od 26 do 44 zł. pol.

Wosku kamień 75 zł. Łoju kam. 29½ zł. Potażu kam. 16 zł. gr. 17.. Cena wełny jeszcze nie ustanowiona.

Przywieziono najmark znaczne zapasy płótna, białizny stołowej, sukna, szkła, bawełny; rozmaitego towaru łokciowego, krótkiego, suchego; oraz win i rozmaitych napojów, etc.

A K W I S G R A N.

(z gaz. berlińskiej.) Dnia 22 października. Dnia 20 t. m. NN. Cesarz Alexander i Król Pruski, oraz W. Xiążę Konstanty i Xiążę Karol Pruski wyjechali do wojska we Francyi.

Cesarz Alexander dawał d. 17 t. m. wielką ucztę, na której się znajdowali NN. Cesarz Austriacki i Król Pruski, Xiążę i Xiężna Oranii, Xiążę Wellington, etc.

Obiad w dniu 18, po nabożeństwie wojskowym, dany był przez N. Króla Pruskiego na sali ratuszowej, sięgającej czasów Karola Wielkiego, gdzie znajdują się wizerunki wielkich mężów, którzy zawarli pokój akwisgrański. Między gośćmi znajdował się poważny starzec Benningsen, który do zwycięstwa pod Lipskiem znacznie się przyłożył. Między spełnianiem toastami Cesarz Alexander wznosił także jeden dla tego sędziwego wodza. Wieczorem ratusz był pięknie oświetlony. Podczas stołu brzmiały wszystkie marsze, które podczas uderzenia w dzień bitwy pod Lipskiem grane były.

Na pamiątkę 18go października, z rozkazu Króla, ulice, na których obadwaj Cesarze mieszkają, otrzymały imię ulicy Alexandra i ulicy Franciszka.

Pan Biergans uczynił projekt, ażeby na tém miejscu, gdzie Monarchowie wznosili modły d. 18, wystawiony był pomnik religijny, ozdobiony następującym napisem w stylu lapidarnym, w którym się przez szczęśliwe zdarzenie liczba roku znajduje: *ConCORDIA regVM ereXIt Christo.*

Xiążę Filip Hessen-Homburg otrzymał od N. Cesarza Rossyjskiego order *ś. Jędrzeja*, a od Cesarza Austriackiego wielki krzyż orderu *ś. Szczepana*.

Xiążę Wellington najął nanowo lożę swoje w teatrze na 4 tygodnie. Wszystkie kontrakta dla Cesarza Austriackiego zawarte są do 20 listopada.

Dnia 19 dawała Pani Catalani koncert w sali redutowej. Wydano 800 biletów po 20 fr. (16,000 fr.), prócz innych podarunków, które były tylko małym dodatkiem do oklasków, jakie otrzymała.

Między przybyłymi znajdują się Xiążę Emil Hessen-Darmstadt, i Xiążęta Karol Neuwid i Bentheim.

Akwisgran, dnia 24 października. Dnia 16 Xiążę Wellington, poprzedzając Monarchów, udał się do Valenciennes, dla urzędzenia wszystkiego na ich przyjęcie. Przybył on d. 20. Wszystko jest przygotowane do rewii mającej poprzedzać wyjście wojsk sprzymierzonych. Na dzień 21 oczekiwano Monarchów.

W rocznicę bitwy pod Lipskiem Król przesłał znaczny dar pieniężny dla tutejszego instytutu ubogich i sierot.

Utrzymują za rzecz pewną, że nawet po wyjechaniu ztąd trzech Monarchów, prace ministrów odbywać się będą i kongres dłużej potrwa, aniżeli mieszkania są zamówione. Lord Castlereagh podał plan tyczący się Barbaresków.

O pani Catalani mówią tu powszechnie: że głosem swoim wygrywa na skrzypcach. Po drugim koncercie swoim w Leodyum, pojedzie ona do Wiednia.

Przybył tu panujący Xiążę Bentheim i elektorsko-heski generał major Ochs, z Kasselu. Wyjechali do Brukselli: Xiężna Thurn-Taxis i generał Hrabia Benningsen. — Wyjechali także do Brukselli tancerki Anatole, Gosselin, Vestris i Rhöwisch.

(z Korr. hamb.) N. Cesarz Jmé Franciszek, przez czas oddalenia się ztąd Monarchów, przebywać będzie w murach naszych, ażeby przez ukazanie się w Niderlandach nie wzbudzić nanowo przypomnień dawniejszych stosunków, w jakich N. Pan względem nich zostawał. W tym powódzie do wstrzymania się od tej podróży, okazuje się piękna względność dla rządu niderlandzkiego, który tak wysoko poważa mądrość i serce ukochanego Monarchy.

Nim Monarchowie, przed połową następującego mie-

siąca, zupełnie z Akwisgranu wyjadą, wydadzą wprzód, jak słychać, deklaracją w przedmiocie konferencyi, która o przyjaznych ich chęciach żadney wątpliwości nie zostawi.

Pytanie względem przyjęcia Francyi do wielkiego przymierza czterech Mocarstw, nie zdaje się już ulegać żadney wątpliwości.

Lord Castlereagh, miał podać memoriał sławnego Sir Joseph Banks, względem środków uwolnienia Europy od sąsiedztwa Barbaresków i ucywilizowania brzegów północney Afryki.

Jak skrycie odbywają się tu działania kongressu pokazuje się z tey okoliczności, że kiedy ekspedytorowie biuro ministrów opuszczają, klucz zapieczetowany oddaje się oddzwrotnemu.

A N G L I A.

(z Korr. hamb.) Londyn, dnia 17 października. O naszej wyprawie do bieguna północnego mamy kilka listów prywatnych, dochodzących do 25 lipca. Okrety wystawione były na walkę z lodowemi górami, mgłą i rozmaitemi przeciwnościami. Pod wyspą Disco znaleziono jednego dyrektora rybołówstwa duńskiego, który wszedłszy na pokład, oświadczył, że para roku była nader ostro, i że trudno się spodziewać skutku wyprawy. Na brzegach Grönlandyi przybiły do naszych okretów baty z krajowcami, którzy, usłyszawszy muzykę, zaczęli tańczyć i powrócili z radością wieczorem do swoich domów. Z rozbioru i rachunku, pokazało się: że karty geograficzne, jakie mamy tamtych okolic północnych, są bardzo mylne. Oznaczona jest na nich ziemia, tam gdzie woda i lody, i przeciwnie. Niebyło podobieństwa przeyść między Grönlandyą i Szpicbergiem, i rozumieją, że w krótkim czasie do Deptford albo innego naszego portu powróci część tey wyprawy, bez skutecznienia swego zamiaru.

Józef Bonaparte, jest także oczekiwany we francuzkiej kolonii w Ameryce.

Sześć półków piechoty z naszego kontyngensu we Francyi ma być przeznaczonych do Indyy wschodnich.

Niedawnemi czasy przybyło tu kilku młodych ludzi, którzy nadzwyczajnymi ubiorami swemi, nawet w Londynie wrażenie sprawili. Wzięto ich za kozaków. Nakoniec pokazało się, że to było kilku studentów, którzy opuścili Getyngę.

(z gaz. berl.) Dnia 13 goniec stanu Kaye przybył tu z depezzami, które donoszą o podpisaniu konwencyi względem ustąpienia z Francyi. Gazeta Courier nie nazywa wiadomości tey niespodziewaną, i rozumie, że Francya znowu uwolnioną została od kary, którą na siebie własną winą ściągnęła: że się powinna teraz pilnować, ażeby partye, które jeszcze ma w sobie, spokojnie się zachowały i nie odnawiały scen 1815go roku. — Taż gazeta zbija tę pogłoskę, że Xiążę Wellington z Lordem Castlereagh różnego był zdania względem ustąpienia z Francyi.

Naydaley około połowy listopada spodziewany tu jest Lord Castlereagh napowrót z Akwisgranu.

Gazeta Morning-Chronicle umieściła list generała Gourgaud, datowany jest 25 sierpnia t. r. i zawiera gorzkie żale nad stanem Bonapartego na wyspie *ś. Heleny*, względzie jego wolności i zdrowia. Gazeta Courier mniema, że list ten, równie jak tyle innych jest nikczemnym udawanym. Bonaparté (wyraża taż gazeta) jest na wyspie *ś. Heleny* tak wolny, a nawet wolniejszy, nizeli mógł być w innym jakimkolwiek miejscu i w każdej twierdzy. Znajduje się on na wyspie *ś. Heleny* pod tą samą strefą nieba, jak reszta jey mieszkańców; a co dość dobrém jest dla angielskiego gubernatora, na tém przestawaćby powinien i Generał Bonaparté. Jeżeli nie chce używać przejażdżek lub przechadzek w towarzystwie angielskiego oficera, jestto tylko prosty upor. Wreszcie nie jest on ani jeńcem wojennym, ani więźniem stanu, ale więźniem Europy, i że powinienby sobie przypomnieć jak postąpił z *d'Enghienem, Palmem, Wrighth, Toussaint* i magistratem medyolańskim, z którymi zupełnie inaczej postąpił, aniżeli z nim postępują.

Podrózny jeden donosi o Xiężnie Wallii, że pobyt swój obrała na pobrzeżu włoskiem w bliskości Pesaro

30 do 40 mil włoskich od *Ankony*, żyje tam bardzo prywatnie, rzadko kiedy albo nigdy nie przyjmuje odwiedzin od Anglików, i kazała swoim kosztem wystawić teatr w *Pesaro*. Xiężna nie ma jeszcze kupca na letnie mieszkanie swoje pod *Como*. Zdaje się, że jeszcze kilka lat przepędzi we Włoszech.

Xiążę *Gloucester* powróci w krótkim czasie ze Włoch. Stan jego zdrowia bardzo znacznie się poprawił; ale troskliwość jego o stan, w jakim się Królowa znajduje, nie pozwala mu kończyć podróży swojej do *Rzymu* i *Neapolu*.

W *Woolwich* spuszczone z warsztatu nowy 80działowy okręt *Talavera*.

W *Anglii*, przez orderu wysp Jońskich, ma być ustanowiony drugi order "Zasługi obywatelskiej."

Zarazliwa gorączka rozszerzyła się w *Irlandyi* aż do *Inverness* i jego okolic, i zdaje się tam nabierać bardzo niebezpiecznego charakteru.

FRANCYA.

(z gaz. berl.) *Paryż* dnia 19 października. Król udzielił młodemu *Hrabi Caraman* krzyż legii honorowej, i sam mu go przypiął.

Xiężna *Berry* powróciła do zupełnego zdrowia.

Na zalecenie prefekta paryzkiego wybor młodych ludzi przez ciągnięcie losów zaczął się dziś we wszystkich okręgach.

Xiążę *Ragusy* (marszałek *Marmont*) znajduje się od kilku dni w *Paryżu*, dnia 17 objął znowu na trzy miesiące miejsce jeneralnego majora gwardyi. — Marszałek *Oudinot* wyjechał do *Bar*.

Minister policyi przesłał instrukcyę do prefektów departamentów graniczących z Hiszpanią, ażeby mieli pilne oko na jadących do Hiszpanii, nawet na pielgrzymów do *St. Jago di Compostella*, i mają ich ostrzegać o wszystkich trudnościach, jakie ich w Hiszpanii czekają.

Monitor umieścił z gazety handlowey artykuł, roztrząsający wszystkie wzajemne korzyści, któreby powstać mogły ze ścisłych związków handlowych między *Francją a Rossją*.

z *Calais* donoszą pod 14 t. m.; co następuje: „Od niejakiego czasu panuje wielki ruch w naszym porcie. Przyśpieszają tu mnóstwo statków do przewiezienia wojsk angielskich, które ustępują z ziemi francuzkiej. Od 20 do 22 października ma tu przybyć 18,000 Anglików.”

z *Douay* d. 15 t. m. udało się pięciu oficerów artylleryi do *Maubeuge*, *Condé*, *Landrecies*, *Bouchain* i *Cambray*, dla przyjęcia, w czasie wyścia wojsk, dział do tych twierdz należących.

Paryż, dnia 21 października. Wczoraj przede mszą N. Pan udzielił audyencyą królewsko-pruskiemu posłowi, *Hrabiemu Goltz*, na której ten miał zaszczyt złożyć list od swego Monarchy.

Następujący, wyrokiem z d. 24 lipca 1815 wygnani Francuzi, otrzymali wolność powrócenia do Francyi: *PP. Courtin*, *Forbin-Janson*, *Defermont*, jenerał *Lamarque* i jenerał *Hrabia Lobau*.

Prefekt departamentu *Mozeli* wézwwał mieszkańców gmin tamecznych do uważnego postępowania względem wychodzących wojsk obcych, i do przytłumienia nieprzyzwolonych poruszeń radości.

Sławny przyjaciel Króla, i autor dzieła o rewolucyi francuzkiej, *Bertrand de Molleville*, minister marynarki za *Ludwika XVI*, umarł w 74 roku życia.

W sześciu pierwszych okręgach *Paryża* zapisało się już 126 ochotników. Reszta losem wybraną będzie.

Wyszedł rozkaz, ażeby nie używano kościołów do obrad i zgromadzeń wszelkiego rodzaju. Nadużycie to doszło do tego stopnia, że się nawet kluby w kościołach odbywały.

Proces sądowy jenerała *Canuel*, wziął również dla niego, jako i dla jego interessantów zły kierunek; są oni teraz formalnie oskarżeni, „że byli uczestnikami spisku który się w miesiącach maju i czerwca t. r. w *Paryżu* utworzył, i miał zamiar obalić czyli zmienić rząd; i uzbroid mieszkańców przeciw władzy Króla.“ Pan *Bloi de Chavigny*, który z początku był świadkiem w tej sprawie, osadzony został w tych czasach pod strażą.

Baron Draiss ukazał się w *Tivoli* z machiną swoją do jeżdżenia, ale bez skutku.

W *Palais Royal* założono teraz i niemiecką czytelnię, w której się znajdują dzieła pierwszych pisarzy niemieckich oraz polityczne pisma peryodyczne.

Korrespondent hamburski zawiera między innymi doniesieniami z *Paryża*; co następuje: „Mówią, że ze strony niderlandzkiej czynione były trudności względem przejścia piechoty angielskiej; która się w *Antwerpii* na okręty zabrać miała; i że dla tej przyczyny siadzie na okręty w *Calais*.”

P. Prevost, wynalazca panoramy, powrócił już z *Konstantynopola*, gdzie jeździł dla zdjęcia tego miasta; a teraz pracuje nad panoramą stolicy ottomańskiej.

Dla kolonii schronienia w *Ameryce* zapisano dotąd przez 91 osób 7,900 fr.

NIEMCY.

Na ostatniem tegorocznem posiedzeniu Seymu Związku Niemieckiego, d. 12 października podane mu zostały, jako wypadek narad dwóch Wydziałów (Wojskowego i Sejmowego) *Zasady urzędzenia tyczące się siły zbrojney Związku Niemieckiego i fortec tegoż Związku*. W końcu złożonego w tej mierze Seymowi raportu, proszony jest Seym: 1) ażeby wspomnioné zasady, wraz z raportem wydziałów, przesłał dwojóm i rządóm, dla odebrania od nich instrukcyi. 2) Odłożyć ostateczne nad tém narady nadaley do nowego roku. 3) Rozwiązać wydział wojskowy z oświadczeniem mu wdzięczności. 4) Wyznaczyć wydział centralny, któryby zaraz po nowym roku czynności swe rozpoczął. 5) Oddać zaraz Związkowi fortece, przeznaczone dla niego traktatami i oznaczyć ich stosunki z ogółem.

Podług zasad rzeczonych, wojsko Związku składać się ma z setney części ludności, a odwód, z połowy tej liczby. Odwód stawa pod bronią, skoro wojsko wyrusza w pole; lecz zostaje aż do wezwania w każdym kraju związkowym; i dopiero gdy przejdzie granicę, zostawać ma pod dowództwem wodza Naczelnego (*Generalissimus*). Oto jest główniejsza treść tych urzędzeń.

I. *Zasady siły zbrojney* zawierają w sobie 114 paragrafów podzielonych na 10 rozdziałów. 1) mówi o sile wojska Związkowego. 2) O stosunkach korpusów rozmaitej broni. 3) O podziale wojska. 4) O gotowości w czasie pokoju. 5) O gotowości na przypadek wojny. 6) O wodzu naczelnym. 7) O dowódcach korpusów. 8) O głównej kwaterze. 9) O żywności. 10) O sądowności.

II. *Zasady tyczące się fortec*, zamknięte są w 22 paragrafach.

III. *Odzielny dodatek* zawiera podział wojska Związkowego co do liczby głów i co do korpusów.

Zwracając się do *Zasad* wspomnionych wyżej pod liczbą I, treść ich istotna, jest ta: Wojsko związkowe składa się z setney części ludności. — Odwód z połowy tej liczby. — Jazda składa część szóstą, a z tej szóstey część trzecia będzie jazdy ciężkiej. — 2 działa liczy się na 1000 ludzi. — Wojsko zostawać ma pod dowództwem Wodza Naczelnego. — Dzieli się na 10 korpusów oznaczonych numerami, 7miu niemieszanych, 3ch mieszanych. — W czasie pokoju 6ta część piechoty, a dwie trzecie części jazdy pozostają w służbie. — Związek mianuje Wodza Naczelnego, który względem Związku zostaje w takich stosunkach, w jakich jest każdy Jenerał względnie swojego Monarchy. — Zastępcą jego jest mianowany przez Związek jenerał porucznik. — Wódz Naczelnny wybiera sam, główny swój sztab, kwatermistrzostwo, jeneralnego Adjutanta, jeneralnego Audytora i Sztabowego lekarza. — *Kierunek* wojska dzieli się na 3 oddziały, działających i poruszeń, służby wewnętrzney i ekonomiczney administracyi; te trzy oddziały zostają pod zwierzchnictwem jeneralnego Kwatermistrza, jeneralnego adjutanta i jen. Intendenta.

Co do *zasad* pod liczbą II. — Fortece *Moguncyja*, *Luxemburg* i *Landawa*, ogłoszone fortecami Związku, uroczyście oddane mu będą. — Stosowne summy wyznaczają się prócz tego na lepszą obronę południowo-zachodniej granicy Niemiec. — *Ulm* przeznaczony jest na fortecę pierwszego rzędu i wielki skład broni. — Aby mieć przejście przez *Ren* i zapewnić związek z *Landawą*, wzniesione

będą podwójne szalce przedmostowe przy *Germersheim*, lub jak najbliżej tego miejsca. — Na warownią *Ulm* przeznaczają się 20 milionów fr.; a na szalce przedmostowe 15 milionów. — Wzmocnione jeszcze będą na południowo-zachodniej stronie, trzecie miejsce, to jest *Rastadt*, lub też *Donau-Escheingen*, i czwarte miejsce między *Luxemburgiem* i *Landawą*, na które podany jest *Homburg*. — Wyznaczone będą niezwłocznie kommissye mające się trudnić wystawieniem wspomnianych warowni.

Dodatek pod liczbą III. O podziale wojska związkowego zawiera: korpusy wojska I., II i III: Austria 94,822 ludzi. Korpusy IV., V. i VI. Prussy 79,234. Korpus VII: Bawaryja 55,600. Korpus VIII. Królestwo Saskie 12,000. Królestwo Wirtemberskie 13,655, Baden 10,000. *Hohenzollern Hechingen* 145. *Hohenzollern-Siegmaringen* 356. *Lichtenstein* 35. Ogół 33,511. Korpus IX. Elektorstwo Heskie 5,400. W Xięstwo Heskie 6,195. *Luxemburg* 2,141. *Nassau* 3,028. Sasko-Weymar 2,010. Sasko-Gotha 1,857. Sasko-Koburg 800. Sasko-Meiningen 544. Sasko-Hildburghausen 297. Anhalt-Köthen 525. Schwarzburg-Sondershausen 451. Schwarzburg-Rudolfstadt 439. Reuss, starsza linia 223. Reuss, młodsza linia 522. Hesen-Homburg 200. Frankfurt 469. Ogół 23,910. Korpus X. Hannover 13,054. Holsztyn 3,600. Brunświk 2,096. Meklemburg-Szwerin 3,580. Meklemburg-Strelitz 718. Oldenburg 2,178. Waldek 519. Schaumburg-Lippe 240. Lippe Detmold 691. Lubeka 407. Brema 485. Hamburg 1298. Ogół 28,866. Cały zaś ogół wojska związkowego wynosi 300,943 ludzi.

Na sessyi seymu dnia tegoż poseł Bergski zdał sprawę o urządzeniach względem wolności druku w rozmaitych krajach związkowych. Zatrudni się potem seym kilką prywatnemi przełożeniami, a nakoniec obrady swoje odłoży do dnia 7 stycznia roku przyszłego.

N I D E R L A N D Y.

(Z gaz. berl.) *Bruxella*, dnia 20 października. Wczoraj o godzinie 1szej udał się Król Jmć z wielkim dworem do pałacu stanów jeneralnych i otworzył tegoroczne posiedzenie.

Król dawać będzie publiczną audyencyą każdego czwartku między godziną 12 a 1szą.

D. 16 t.m. przybył przez Londyn do *Hagi* Austriacki komisarz na wyspie *ś. Heleny*, Baron *Stürmer*. Udaje się on do *Akwisgranu* a ztamtąd do *Wiednia*.

H I S Z P A N I J A.

(Z gaz. ryzk. *Zuschauer*.) *Madryt* dnia 29 września. Mówią tu o nowej pożyczce, 80 milionów realow (około 20,000,000 franki), na potrzeby nadzwyczajne stanu. Wiele w *Madrycie* bankow płacić przestało.

Wyszło tu dzieło o wszystkich orderach hiszpańskich. W liczbie ich znajduje się order *Jeżusa Chrystusa* i *ś. Piotra męczennika*, w roku 1815, przez teraźniejszego Króla przywrócony, dla rozdawania członkom Inkwizycyi. Od bitwy *Bayleńskiey* (r. 1818) ustanowiono 34 krzyże i znakow dystynkcyi w medallach. Między innemi znajduje się *wstęga dla dam*, ustanowiona przez Juntę kadyxską.

(Z gaz. berl.) *Madryt*, dnia 4 października. Pieniądze są tu coraz rzadszemi; papiery *valet* zwane mają niższą cenę, aniżeli kiedykolwiek. W niektórych prowincyach znajduje się tylko miedź i bardzo mało złota. Zdaje się, że pieniądze zakopują.

Urzędowych wiadomości żadnych nie mamy. W naszej gazecie nadworney ani wzmianki nie ma o *Madrycie*, z taką nową ministeryum postępuje ostrożnością. A jednakże miespodziewają się, ażeby długo trwałem było.

Doniesienia z *Meksyku* są z miesiąca marca. Piędziesiąt obwarowanych stanowisk odebrane zostały powstańcom; jednakże nie ogłaszają powstania za skończone. Toż samo i w *Río de la Plata*, gdzie rokosz trwa od 6 lat. O *Chili* i *Peru* nie masz i wzmianki. Około piątej wyprawy ciągle jeszcze pracują w *Kadyxie*.

Pan *Garay* przybył do *Saragossy*, gdzie mu Król zostawił dozór nad budową kanału, którym się zajmował przed wniściem swoim do ministeryum. Pan *Pizaro* doznaje twardszego postępowania; mówią o procesie kryminalnym. *Hrabia Montijo* jest ciągle trzymany w *Burgos*. Nic tu nie mówią o *Florydzie*.

P O R T U G A L I A.

We wschodniej części *Lisbony*, dnia 21 listopada,

dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi, które mocną trwożę sprawiło, ale bez szkody i skutkow przeszło. — Wiadomość o 5 bogato ładownych okrętach portugalskich, które w ciągu jednego tygodnia przez kaprow powstańców zabrane zostały, sprawił w *Lisbonie* prawie również przerażenie jak trzęsienie ziemi, i był przyczyną kilku bankructw. Okręt liniowy *Vasco de Gama* i brzyg *Tajo* uzbrajają się dla wywicia przeciw kaprom.

(z gaz. berl.) Donoszą z *Londynu* pod 17 października, że podług wydanego d. 30 marca w *Santa Cruz* (pod *Río Janeiro*) królewsko-portugalskiego wyroku, każdy wolny mularz, którego by poymano, ma uleść śmierci, a wszelkie dobra etc., któreby w czasie sądu posiadał, mają być skonfiskowane na rzecz korony, chociażby miał dzieci albo innych potomków i successorów, którzy się urodzili przed albo po spełnieniu wyroku. Kary są bez różnicy przepisane tak na krajowców, jako i na cudzoziemców.

A U S T R A L I A.

Mieszkańcy *Otaheity*, *Eimio*, *Tapua-manu*, *Huaheine*, *Rajatea*, *Tohaa*, *Borabora* i *Maura* porzucili zupełnie batwochwalstwo; podobnież i okropni ofiarnicy ludzi i dzieciobócy. Na *Otaheite* wystawiono 60 kaplic, a na *Eime* 18. Niedziela na wszystkich wyspach święcie jest zachowywana. Około 4,000 mieszkańców umie już czytać, a wielu już nauczyło się i pisać.

A M E R Y K A P O Ł U D N I O W A.

W Korrespondencii hamburskiej czytamy z *Bremy* pod 20 października: „O rzeczywistym zamiarze francuzkiej kolonii nad rzeką *ś. Trójcy*, otrzymano następującą wiadomość:

Zatoka Galostańska dnia 18 czerwca.

„Junta powstańców meksykańskich, która oddawna już nie była kontenta z *Mina*, który zniszczeniami swemi mieszkańców obrusza, zawarła umowę z jeneralem Karolem *Pallemant*, podług której my, jak tylko się wielkie upały zmniejszą, do niego się udamy. Siła nasza wynosi około 4000 ludzi, piechota, jazda i artylerja. Jazda dowodzi jenerał *Rigaud*, a artylerją brat naczelnego jenerała, który się już jako jenerał artylerji w gwardyi *Napoleona* odznaczył, i przybędzie tu jutro z kołmi artylerycznymi z *Nowego-Orleanu*. Żołnierze ożywieni są nadzieją szczęśliwey przyszłości, i zamierzają sobie przy zdarzoney sposobności odwiedzić złoteminy *Potozy*.”

W I A D O M O Ś C I R O Z M A I T E.

Łatwy sposób wypędzenia w jednym dniu wszystkich szczurów z domu.

Szczury mają przeciw roślinie, *psi języczek*, zwanej (*Cynoglossum officinale*) taką odrazę, iż opuszczają jak najszybciej miejsca, w które się ta roślina posypie. Tym sposobem można najdłużey w jednym dniu dóm od nich uwolnić. *Psi języczek* rośnie na łąkach i wybrzeżach różnych dolow. Potrzeba go z początkiem lata zbierać: wtenczas bowiem największą moc posiada. Rozgniecione szypułki posypują się na miejsca, które od szczurów uwolnione być mają. Gdzie i jak długo ta posypana roślina leżeć będzie, żaden szcur zbliżyć się nie osmiele. Gdy się ta roślina na okręcie posypie, w którym się szczury znajdują, woła raczej te zwierzęta śmierć w wodzie obierać, niż w jej pobliżności zostawać. Ponieważ się szczury z jednej budowl do drugiej najbliżej przynoszą, powinien każdy, który tego środka do wypędzenia szczurów używa, mieć sobie za obowiązek, udzielić tego sposobu sąsiadom.

Srodek przeciwko gąsienicom kapustę niszczącym.

Utluczoną siarkę zapala się w dolku, w ziemi wyrobionym, i wrzuca się do niego tyle starych łachmanow, ile kto podług okoliczności potrzebuje. Te wzywami siarczanemi nasycone i zapalone szmaty rozrzucą się po grzędach pomiędzy kapustę. Skoro tylko dym zagony przechodzi, padają gąsienice już nieżywe, a te które wewnątrz kapusty siedziały, giną pokurzone.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 88.

Wilno dnia 1 Listopada 1818 roku.

z Zytomierza. (Artykuł nadesłany).

Dnia 13 października JO. Xiążę Jegomość Adam Czartoryski Kurator Cesarzkiego Wileńskiego Uniwersytetu i szkół jego wydziału, Senator, Wojewoda w Królestwie Polskiem i wielu orderow kawaler, w towarzystwie JW. Cywilnego Gubernatora i kawalera Bartłomieja Giżyckiego, wielu urzędników gubernii, i licznych obywateli, szkołę Zytomirską swoją wizytą zaszczylić raczył. Zaczął Xiążę Jegomość wizytę od egzaminu uczniów porządkiem klass, który w dniu tym w klassach pierwszej i drugiej trwał godzin cztery — Dnia 14 rozpoczęty egzamin w klassach następnych od godziny dziewiątej ranney, trwał do godziny czwartej po południu — Xiążę Jegomość z wrodzoną sobie przyjemnością czynił zapytania uczniom we wszystkich oddziałach nauk nie tylko z tego, czego się od 1 września uczyli, ale nawet i z tych przedmiotów, które w roku upłynionym szkolnym dawane były. Osmieleni uczniowie łaskawym przystępem i łagodnością Xięcia Jegomości, z największą ochotą i zręcznością odpowiadali na czynione sobie zapytania. Po ukończonym egzaminie Xiążę Jegomość krótko przelożywszy, jak ważną jest rzeczą, zachować w pamięci nabyte nauki, pochwalił ochotę uczniów, i oświadczyć raczył ukontentowanie swoje, przelożonemu szkole, jako też nauczycielom, za gorliwą pracę około dobra edukacyi. Weyrzuwszy potem w stan szkoły, zwiedziwszy szczyptą bibliotekę i gabinet, mury pojezuickie, roztrząsał najdrobniejsze potrzeby z niewymówną troskliwością, i łaskawie starania swe o polepszeniu stanu tej szkoły zapewnić raczył.

Ta, wysokiego Opiekuna nauk i uczonych wizyta, jak pamiętnem jest dla szkoly zdarzeniem, tak też dzielną stała się pobudką do chwalebnych usiłowań, równie dla uczących się jak i uczących w ich poświęceniu się i pracach, aby mogli odpowiedzieć życzeniu i oczekiwaniu rządu, a troskliwe pieczołowitości tego, któremu bliższe staranie o dobro edukacyi w tym wydziale jest powierzono.

Redakcyja gazety Kuryera Litewskiego, otrzymała drogą urzędową następujące listy:

„Od Dowódcy 7 pieszego korpusu, Jenerał-Leytnanta Xiążęcia Gorczakowa I.

„Do JW. Kochanowskiego, Marszałka powiatu Starokonstantynowskiego gubernii Wołyń.

„JW. Hrabia Alexander Andrzejewicz Arakczajew, w liście swoim z Nm 575 uwiadomił mię: iż urzędnicy Wołyński gubernii, najpoddaniej przedstawieni odemnie Jego Cesarzkiej Mości, za trudy i troskliwość w dostarczeniu żywności dla woyska Naywyżey mnie powierzonego korpusu, Nayłaskawiey nagrodzeni wszyscy zgodnie z mojem przelożeniem; o czem w tymże czasie względem jednych posłany został Ukaz do Kapituły Rossyjskich orderow, a o drugich wydany Naywyższy rozkaz Ministrowi Sprawiedliwości.

„Was, Jaśnie Wielmożny Marszałku, przedstawiłem Cesarzowi Jegomości do nagrody orderem s. Anny 2giey klasy; w skutek czego, Jego Cesarzka Mość raczył JW. Pana mianować kawalerem tegoż orderu, względem którego wydany już Naywyższy Ukaz do Kapituły Rossyjskich orderow, dla przesłania JW. Panu na ten order Dyplomatu; o czem mam honor go uwiadomić.

„Przytem mam ukontentowanie powinszować JW. Panu Monarszey łaski; dla mnie nader przyjemnie jest widzieć: iż trudy i troskliwość JW. Pana w dostarczeniu żywności dla woyska 7 korpusu, zasłużyły na Wysokie względy Jego Cesarzkiej Mości, i że JW. Pan zaszczytną otrzymałeś nagrodę.

Na autentyku podpisano: Jenerał-Leytnant Xiążę Gorczakow I.

Nr 1196
Septembra 8 d. 1818
roku. M. Cherson.

„Od Dowódcy Kurlandzkiego dragonzkiego półku, Półkownika Grafa Hudowicza I.

„Do Marszałka powiatu Starokonstantynowskiego i kawalera, JW. Kochanowskiego!

„Przez cały czas kwaterunku z Naywyżey powierzonym mnie kurlandzkim dragonzkiem półkiem, w Starokonstantynowskim powiecie, miałem zręczność widzieć odznaczające się przywiązanie JW. Pana do woyskowych. Wszelkie potrzeby półkow, starałeś się JW. Pan zawsze wypełnić w nayrychlejszym czasie, i powierzony mnie półk nie może wychwalić troskliwości i gościnności, jakie mieliśmy honor odbierać od JW. Pana, i od szanownego stanu szlacheckiego powiatu staro-konstantynowskiego; przeto mam sobie za obowiązek w imieniu całego półku oświadczyć JW. Panu i całemu zgromadzeniu szanowney szlachty, naszą zupełną wdzięczność.

Na autentyku podpisano: Półkownik Graf Hudowicz I.

N. 903.

Julia 13 d. 1818 r. M. Winnica.

Zgodno z autentykem: pełniący obowiązki Sekretarza Marszałka, Jan Zaleski. K. G.

O g ł o s z e n i a.

1. Niniejszém — Obwieszcza się WJP, Jan Cedrowski Porucznik woysk Pruskich, mający Sprawę apellacyjną z W. Ludwikiem Baronem le Fortem w Sądzie Gł. Wileń. za przenosem dzieł w czasowym Depertamencie aby nayprędzcy dla dopilnowania jeżyże osobiście przybywać do Wilna raczył, gdyż ta Sprawa raz ostatni została odłożoną do dnia 13 apryla — Datt 1818 gbra 1 dnia. Bernard Sobański.

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2. W Mińskim gubernialnym Rządzie ma się przedawać z publicznego targu, opisany za dług skarbowy, na tutejszym Policmeystrze Narbucie za legły za wytrzymane przez niegoż Starostwo Broży, majątek Kisielewicz, znający się w Powiecie Bobruyskim, należący do obywatela Xawerego Węclawowicza, oddany przez niegoż w kaucyę za wspomnione starostwo; zawierający w sobie płci męzkiey 30, a żeśkiey 20 dusz, przynoszący dochodu rocznego 261 rubli, 50 kop., na którą sprzedaż naznaczają się terminy: pierwszy dnia 7, drugi 13 a trzeci ostateczny 15 miesiąca marca 1819 roku; azatym życzący nabydź takowy majątek, zechcą przybywać na terminy naznaczone, do tutejszego gubernialnego rządu. Oktobra 9 dnia 1818 roku. Sekretarz Arcimowicz.

2 Sąd Główny Wileński wtórego Departamentu wypełniając Ukaz Rządzącego Senatu w roku idącym dnia 16 augusta o sądenie bez zwłoki sprawy apellacyney w poszukiwaniu majątkow po Antonim Zukowskim Marszałku Szawelskim sobie wydany, przez pośrednictwo miejsc właściwych, postanowił obawić Podpułkownikowi Parczewskiemu, Hrabiom Stanisławowi i Kazimierze z Gorskich Tyszkiewiczom, Podkoniuszemu Litewskiemu, Pawłowi Bulharynowi, Marszałkowi oszmiańskiemu, Marciniowi Ważyńskiemu był. Marszał. Telszewskiemu, Włodzimierzowi Gadonowi, Kazimierzowi Burbie Woyskiemu, Hipolitowi i Adamowi Gorskim, Stolnikowi Łuskinie, oraz dalszym stronom dekretem Ziem. Wileńskim dnia 1 apryla roku terażniejszego 1818, w tej sprawie nastalym, objętym, ażeby oni w poparciu apellacyow od tegoż Dekretu natychmiast ponowili nawzajem pozwy i następnie złożywszy też pozwy w Sądzie Głównym Wileńskim wtórego ciągłego Departamentu, aby za niem wpisali w tymże Departamencie do rejestrow wedle prawa właściwych aktoraty. Po zebraniu zaś tym porządkiem pozwow od stron i po wyjściu onym terminu cztero-tygodniowego, wspomniony Departament ciągły Sądu Głównego Wileńskiego, stosownie do postanowienia Rządzącego Senatu, przystąpi bez zwłoki do rozsądenia sprawy o dokumenta i majątki po zeszyłym Antonim Zukowskim Marszałku Szawelskim pozostale, nieuważając na niestanowienie którejkolwiek strony. O czym prócz uwiadomienia przez Rządy i policye miejscowe, niniejszą awizacyą

interesowane do tego dzieła strony ostrzeżę. Dat. roku 1818 miesiąca 8bra 26 dnia.

Wincenty Malecki Assesor S. Gł.

Regent Ignacy Choroszczewski.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Remissyynym Sądu Głównego 2go Departamentu gubernii Litewsko-Grodzińskiej 1816 septembra 29 dnia, na podział majątku, i usatysfakcyonowanie kredytorów zeszłego Gustawa Helwiga majora woysk Rossyyskich wyznaczony, po zalatwieniu akcessoryynych między stronami sprzeczek i po spełnioney komportacyi, oraz ukończonych wymiarach, za obwieszczeniem w dniu 15 8bra terażniejszego roku do majątku Kobryń zwanego w powiecie tegoż nazwania położonego przybywszy, Jurysdykcyą swą rozpoczął, i tę jako już po pierwotnych zjazdach, nie używając dalszych odkładów, że ostatecznie etiam pod niestanność, lub odstąpienie którejkolwiek strony kontynuować będzie, ogłasza. Do którego to Sądu, iżby wszyscy kredytorowie i pretensorowie tak zeszłego Gustawa Helwiga; jakoteż W. Teodora Kazanowicza Kapitana woysk Rossyyskich, z powodu żadaney przez jego rescyssi nabycia majątku Karolina w tymże powiecie Kobryńskim położonego; powtórny dekretem Remissyynym Sądu Głównego włączeni, z pretensyami swojemi przychodzili, wzywa. — I że dla niestawiających oraz z pretensyami do exdywizyi nieprzychodzących kredytorów Gustawa Helwiga, i Teodora Kazanowicza, skutkiem Remissyynych dekretów upadek i ammissya w ich należnościach zapisana zostanie, zawiadamia.

Z polecenia Sądu podpisuje Ignacy Imbra Regent Sądu Gł. 2go Departamentu Grodzień. i Exdywizorski.

2 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Róssyą etc. etc. etc.

Jego Cesarskiej Mości Sąd Zadworny Kurlandzki na powtórne żądanie wdowy Juliany z Elertow Kozakiewiczowey Rotmistrzowey w assistencyi, po upłynionym terminie pierwszym w Sprawie konkursowey na Prowokacyą Jey nad całym majątkiem pozostałym męża jey zmarłego s. p. Rotmistrza Jana Kozakiewicza rozpoczętę, wzywa wszystkich tych, którzy pod jakimkolwiek prawnym lub ogólnym tytułem do wzmiankowoney pozostałości pretensyę i należności mają i mieć rozumieją, niniejszym edyktałem et peremptoriis, aby oni w dniach 16, 17 i 18go decembra 1818 roku, lub w przypadku na ten czas przypadającego dnia uroczystego, w następującym dniu sessyi, jako w terminie drugim preclusivo przez wyrok Sądu Zadwornego Kurlandzkiego dnia 21 augusta tegoż roku nastaly, oznaczonym, przed Sądem Cesarsko Kurlandzkim Zadwornym w Mitawie, osobiście albo w należytey plenipotencyi, oraz gdzie potrzeba w assistencyi i opiece niezawodnie stawali, swoje pretensyę i należności w dowodach słusznych regularnie do protokołu podawali; przytym zaś dalszych stopniów prawnych a osobiście otworzyć się mającego preclusiowego wyroku tudzież naznaczenia terminu disputatoris oczekiwali, pod tym warunkiem, że czy oni staną lub nie, tedy nieważając i na ich niestawanie; jednak w tej Sprawie nastąpi i decydowano będzie, co prawem jest. Podług czego pilnować powinni.

Dla waloru lepszego pod pieczęcią, Jego Imperatorskiej Mości Sądu Zadwornego Kurlandzkiego i podpisie powszechnym dano w Mitawie dnia 22go augusta 1818 roku.

Blancatum Citationis

Edictalis ad Judicium

Aulicum Supremum

Pro Concursu (L. S. F.) per proclama.

Sekretarz H. Proctor loco proto Sekretaryi.

ALEXANDER Pierwszy Samowładnący całą Rossyą Imperator etc. etc. etc.

3. Z instancyi urodzonego Leona Osztorpa pułkownika woysk Polskich komandora orderu s. Jana Jerozolimskiego, Pozew przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątności Dukorze w gubernii Mińskiej pawiecie Ihumeńskim leżącej, dnia 13 następnego miesiąca 8bra, dla pryncypalnego rzeczy rozsądzenia reassumować się mający — Urodzonym debitorom mianowicie sukcesorom zeszłego Jana Ogińskiego Generala Majora woysk Rossyyskich,

który za obligiem daty 1790 roku juniu 10 wydanym, stał się dłużnym wraz z procentami czer. zł. 2,940. — Podobnie sukcesorowie Ludwika Stockiego obowiązane do zapłaty podług obligu zł. 550. — Ignacemu Kotkowskiemu dłużnemu za obligiem złch 550 — Józefowi Moniuszkowi Sędziemu Gran. Białostockiemu zatrzymującemu u siebie sumę rubli srebr. 110 kop. 50. — Woyciechowi Moniuszkowi winnemu za instrukcyą rub. sr. 52 — Klemensowi Rudkowskiemu zatrzymującemu u siebie czer. zł. 13 i zł. 4. — Józefowi Jeleńskiemu Konsyliarzowi, dłużnemu za obligiem czer. zł. 546. — Wawrzyńcowi Symonowiczowi winnemu do zapłaty złch 510. — Sukcesorom zeszłego Tomasza Wiszniewskiego dłużnego czer. zł. 36, złch 35. Podobnie następcom Grzegorza Mieszkowskiego Rotm. o czer. zł. 49 złch 12. — Ignacemu Łomackiemu Rotm. za obligiem o czer. zł. 59 zł. 10 — Karolowi Brzozowskiemu o czer. zł. 25, złch 18. — Wasilowi Iwangrynkowi o czer. zł. 25 i złch 4 — Xiędzu Nikodemowi Frackiewiczowi o czer. zł. 24 i zł. 7. — Ignacemu Oskierce Por. o czer. zł. 27, złch 6. — Sukcesorom Antoniego Pomiana Por. za trzema obligami o czer. zł. 985 i złch 4. — Józefowi Czerniawskiemu o zł. 33 i Chaimowi Zelmanowiczowi mieszkańcowi peraszewskiemu o złch 451. — WW. gotowey summy, każdy wszczególności podług własnego dokumentu zawiniwszy aktorowi, gdy w terminach opisanych nieopłacili się, równie którym osobno na osiadłościach są położone pozwy, gdy i dalszych własnych debitorów, aktor doświadczył zawodu, przez co swoim wierzycielom dosyć uczynić nie był w możności, stał się więc zmuszonym oświadczyć funduszu własnego taxę i exdywizyą, jakową Sąd Główny, Miński 2go Depart. Remissyynym dekretem terażniejszego 1818 roku miesiąca julii zapadłym przeznaczając, gdy zarazem w tymże exdywizorskim sądzie rozprawę z debitorami zadeterminował, kiedy oraz Sąd taxatorsko-exdywizorski pierwszo zjazdowym dekretem adcytacyą debitorów aktora, przyporuczył. — Przeto żalujący delator po obzał. jako osiadłością żadną w Gubernii Miń. niezaszczyconych, niniejszy do drzwi sądowych przybijając pozew, twierdzą takowey adcytacyi, prosi Sądu exdywizorskiego nadewszystko, utwierdzenia każdego wszczególności z pozywających się inskrypcyow i obligow — Z mocy których choćby podniestanność sądenia na każdym zawinionej przez jego summy z policzyć się winnemi procentami na udecydować się mających kapitałach, zalokowania kredytorów żalującego, podając pod inekwitacyą na rzecz tychże kredytorów wszelkie fundusze WW. gdziekolwiek znajdować się mogące, i gdyby dekret w tej mierze nastać mający do zupełney był doprowadzony exekucyi, uczynienia w tej mierze właściwego przedpisania, uznania przy stronie delatora bliższości do dowodu i odwodu, zwrócenia szkód, strat i expensów prawnych niemniej sądenia tego wszystkiego co czasu sprawy dowiedzionym będzie. — Pisan 1818 roku miesiąca 8bra 17 dnia.

Roku 1818 miesiąca 8bra 17 dnia, Woźny niżej wyrażony zaświadczam, iż tego pozwu kopiją z instancyi JW. Leona Osztorpa Pułkownika woysk Polskich komandora orderu s. Jana Jerozolimskiego, po WW. Sukcesorów Jana Ogińskiego Generala Majora woysk Rossyyskich — Takoz sukcesorów Ludwika Stockiego — Ignacego Kotkowskiego — Józefa Moniuszkę Sędziego Gran. Białostockiego — Woyciecha Moniuszkę — Klemensa Rudkowskiego — Józefa Jeleńskiego konsyliarza — Wawrzyńca Symonowicza — Następcow Tomasza Wiszniewskiego i Grzegorza Mieszkowskiego — Ignacego Łomackiego Rotm. — Karola Brzozowskiego — Wasila Iwangrykowego — Xiędza Nikodema Frackiewicza — Ignacego Oskierkę Por. — Sukcesorów Antoniego Pomiana — Józefa Czerniawskiego i Starozakonnego Chaima Zelmanowicza — Przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątności Dukorze dnia 13 8bra terażniejszego 1818 roku pryncypalnie sędzić się mający wyniesionego, do drzwi Izby Sądowey Ziemsk. Mińsk., jako po nieosiadłych w dniu dzisiejszym przybiłem.

Maciey Szymański Woźny Pttu Miń.

Roku 1818 miesiąca 8bra 17 dnia. Na urządzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziem. Pttu Mińskiego, osobiście stanąwszy JPan Woźny w górze wyrażo-

ny, relacją podania niniejszego pozwu zeznał. Przyjął Hilary Jakubowski Ziemiński Pttu Miń. Regent.

5 JPan Tournier przejeżdżający przez miasto Wilno ma zaszczyt uwiadomić szanowną publiczność, iż przewozi z sobą familią Karłow tańczących, których chcąc okazać nadzwyczajną zdatność i niepospolitą biegłość w tańcach, da jeszcze ze trzy reprezentacje szczególniejszego ich zwrótu i doskonałości w skokach: bo więcej nie myśli zabawić w tem mieście nad dni trzy. Czas reprezentacyi każdego dnia o 4 godzinie w domu Mullerow na ulicy niemieckiej.

5. Dwa Pantaliony, jeden używany, drugi nowy, na sześć oktaw, znajdując się do sprzedania, toby życzył one nabydź, zechce dowiedzieć się o cenie, w Xiegarni Uniwersyteckiej.

Nowe Xiążki.

w Xiegarni XX. Pijarów u Alexandra Żolkowskiego są następnę dziełka do sprzedania.

- Kazanie o małej liczbie wybranych, napisane po francuzku przez X. Massyllona Biskupa Klermontekiego, przetłumaczone na polski język przez X. Michała Olszewskiego, tłumacza historyi Rzymskiej, 8vo w Wilnie 1818. sr. kop. 15
- Kazanie na popielcową środę o pobudkach nawrócenia, napisane po francuzku przez X. Massyllona, przetłumaczone przez X. M. Olszewskiego, 8vo w Wilnie 1818. kop. 15
- Sposob na Żydów czyli środki niezawodne zrobienia z nich ludzi ucziwych i dobrych obywateli 8vo w Wilnie 1818 kop. 10
- Organizacya Komisji dla urzadzania interesow Xiążat Radziwillów obok z textem francuzkim . . . kop. 50
- Kopije Imiennych Jego Imperatorskiej Mości Ukazów przez Rzadzacy Senat opublikowanych, Komisją na interes Xiążat Radziwillów stanowiących; nastalych w dniu 24 lutego roku 1814 i w dniu 4 kwietnia roku 1815. kop. 20

Wyjeżdża za granicę.

Do królestwa Pruskiego Wileński mieszczanin starozakonny Leyba Subsulowicz Ginsberg z Morduchem Leybowiczem Eygisem oraz, z Jankielem Leybowiczem Eygisem.

Dalszy ciąg nót muzycznych które do Xiegarni Uniwersyteckiej przybyły, a nie są pomieszczone w katalogu poprzedzającym.

NOTY WIEDENSKIE.

	R. C.
<i>Instruction</i> nouvelle et complete, selon laquelle on peut accorder et temporer les Pianoforte, de la maniere la plus facile sans Maitre d'après Asioli, Pizzati, d'Alembert etc. Avec 3 Tables representants la temperature et l'accord pratique	75
<hr/>	
<i>Beethoven</i> (L. v.) Grand Trio pour 2 Vlons et Viole	1 —
<i>Mayseder</i> J. Trio Air Varié pour le Vlon avec acc. d'un Alto et Vcelle Oe. 2	75
— 1 ^o Polonoise pour le Vlon avec acc. de deux Vlons A et Vcelle Oe. 10	90
— 2 ^o Polonoise pour le Vlon avec acc. d'un Vlon A et Vcelle Oe. 11	75
— 3 ^o Polonoise pour le Vlon av. acc. de 2 Vlons A. et Vcelle Oe. 12.	1 15
— Quatuor pour 2 Vlons A. et Vcelle Op. 1.	1 15
— d ^o d ^o . Op. 2	1 15
— d ^o d ^o . Op. 3	1 15
<i>Radicati</i> F. Quatuor pour 2 Vlons A. et Vcelle Op. 8	1 20

	R. C.
— d ^o d ^o . Op. 9	1 35
— d ^o d ^o . Op. 14	3 —
— d ^o d ^o . Op. 16	3 —
— Trois Duos pour 2 Vlons Op. 9	90
— Trois Duos pour 2 Vlons Op. 19	1 65
<i>Rolla</i> A. Trois Duos concertans pour Vlon et Alto dédiés á S. M. le Roi d'Espagne Op. 6	1 80
<hr/>	
<i>Romberg</i> B. Rondoletto per Violoncello principale con acc. di 4 Violini Viola é Basso	90
<hr/>	
<i>Clementi</i> M. Trois Sonates pour le Pf. avec acc. de Vlon (ou Flute) et Vcelle Oe. 31	1 5
— Sonate p. Pf. avec acc. de Vlon (ou Flute) et Vcelle Oe. 33	75
— Trois Sonates p. le Pf. avec acc. de Vlon et Vcelle Oe. 36	1 50
<i>Cramer</i> J. B. Trois Sonates pour le Pf. avec acc. de Vlon et Vcelle Op. 9	2 —
— Deux Grand Sonates p. le Pf. avec acc. d'un Vlon et Vcelle Op. 31.	1 75
— Quatuor pour le Pforte avec acc. de Vlon A. et Vcelle Op. 55	1 50
<i>Mayseder</i> J. Variations concertantes p. le Pf. et Vlon Op. 14	75
— Variations concertantes p. le Pforte et Vlon sur la Cavatine (Di tanti palpiti) de l'Opera Tancredi Op. 16	1 15
— 5 ^e Gr. Polonoise concertante p. Pf. et Violon Oe. 19	1 50
<i>Moscheles et Mayseder.</i> Grandes Variations concertantes p. le Pf. et Vlon sur la romance favorite. La sentinelle	1 50
<i>Moscheles</i> J. Grandes Variations p. le Pf. avec acc. de 2 Vlons A. et Vcelle Op. 32	1 50
— Grand Duo concertant p. le Pf. et Vcellé ou B. Op. 34.	1 80
<i>Pleyel</i> J. XII. Petites Pieces très faciles p. le Vlon ad lib.	90
— Six Rondos arr. p. le Pf. avec Vlon ad libitum 19 Partie	75
— Trois sonatines arr. p. le Pf. avec Vlon ad lib. 23 Partie	75
— Six Sonatines faciles et agréables progr. p. le Pf. avec Vlon ad lib. Op. 40	1 20
— Trois Sonates faciles et agréables progr. p. le Pf. avec Vlon ad lib Op. 45	1 25
— Trois Sonates faciles et agréables p. le Pf. avec Vlon Op. 46	1 50
<hr/>	
<i>Dussek</i> J. L. Combat navale pour le Pforte seule	60
<i>Moscheles</i> J. Nouvelle Sonatine facile et agréable	50
— Variations p. le Pf. sur un air nationale autrichien Op. 6	50
— Variazioni per il Pforte sopra la cavatina (tu sei il mio dolce amore) dell'Opera Traiano in Dacia Op. 7	75
— Sonate p. le Pforte Op. 27	1 10
— L'Entrée triomphale des Alliés á Paris Tableau caracteristique musicale pour Pforte, avec un Frontispice representant le Temple de la Gloire	1 35
<i>Steibelt.</i> La Chasse en Rondo p. le Pf.	65
<hr/>	
<i>Gaensbacher</i> J. Divertissement p. le Pforte á 4 mains Op. 20	1 15
<i>Moscheles</i> J. Rondo brillant p. le Pforte á 4 ms Op. 14	50
— Six Walses avec Trios pour le Pforte á 4 ms Op. 33	60
<hr/>	
<i>Lafond.</i> Polonoise heroique sur la Mort du Prince Poniatowski p. le Pforte	30

	R. C.
<i>Mayseder</i> 5 ^e Grande Polonoise arr. p. le Pforte par Gelinek	1 —
<i>Moscheles</i> J. Polonoise pour le Pforte	— 60
<i>Navratil</i> T. Polonoise Melancolique p. Pforte N ^o . 1 et 2	chaque — 20
— d ^o N ^o . 3	— 30
— d ^o N ^o . 4	— 40
<i>Pixis</i> . Trois Polonoises p. Pforte Op. 15	— 25

<i>Giuliani Mauro</i> . Choix de mes fleurs cheries ou le Bouquet emblematicque pour la Guitarre Op. 46	— 75
<i>Molitor</i> S. Grande Sonate pour la Guitarre seule, avec l'art de manier cet Instrument suivi de l'Instruction pour le commençant Op. 7	1 15

<i>Catalani</i> . Airs favorites avec acc. de Pforte <i>Fremar vorrei le lagrime</i> <i>Teneri cari affetti</i> <i>Nel cor piu non mi sento</i> <i>O dolce contento</i>	} — 90	
Airs favoris avec acc. de Pforte <i>Caro rio ch'almarten</i> <i>Sul margine d'un rio.</i>		} — 75

<i>Giuliani Mauro</i> . Le Troubadour du Nord. Oeuvre periodique musical, contenant un recueil de pieces choisies pour le chant avec acc. de Pforte ou Guitarre	
Cahier I. et II.	chaque — 90
d ^o . III.	1 —
d ^o . IV. et V.	chaque — 75
d ^o . VI.	1 —
d ^o . VII. et VIII.	chaque — 75
d ^o . IX.	— 90
d ^o . X.	1 —
d ^o . XI.	— 75

<i>Panseron d'Auguste</i> . Romances Ariettes et Dhos francais et Italiens avec acc. de Pianoforte Op. 1 2 et 3	chaque 1 —
---	------------

NOTY PARYZKIE.

<i>Despraux</i> F. Les soirées de Paris. Premier recueil de Contredanses, Walses, Anglaises et Sautenses pour le Pianoforte (avec l'explication des figures	— 90
---	------

<i>Jadin</i> L. Vingt Contredanses et quatre Walses pour le Pforte avec acc. de Flûte ou Vlon ad libitum en deux livraisons (avec l'explication des figures) Liv. I. et II.	chaque 1 80
---	-------------

<i>Berton</i> H. Ouverture du Vaisseau amiral arr. pour le Pforte av. acc. de Vlon	1 35
— Ouv. des Promesses de Mariage avec acc. de Vlon ad lib. arr. p. Lachnith	— 75
— Ouv. des Maris Garçons avec acc. de Vlon ad lib.	1 35
— Ouv. de la Romance avec acc. de Vlon ad lib.	1 35
— Ouv. du Rendez-vous supposé ou le souper de famille arr. pour le Pf. seul p. Pradere fils	— 75

	R. C.
<i>Dalayrac</i> N. Ouv. des Trois Sultannes p. le Pf. seule	— 90
— Ouv. de Camille ou le souterrain p. le Pforte seule	— 75
<i>Devienne</i> . Ouv. des Visitandines p. le Pf. seule	— 75
— Ouv. du Valet de deux Maitres arr. p. le Pf. avec acc. de Flûte ou Vlon ad lib. par Carbonel.	— 90
<i>Fioravanti</i> M. Ouv. Della Capriciosa Pentita avec acc. de Vlon et B.	1 35
<i>Floqnet</i> Ouv. du Seigneur bien-faissant avec acc. de Vlon ad lib. arr. par Adam	— 75
<i>Gaveaux</i> P. Ouv. L'amour filial; avec acc. de Flute ou Vlon	— 90
— Ouv. d'Avis aux Femmes ou le Mari colere avec acc. de Vlon ad lib.	— 90
— Ouv. du Locatier avec acc. de Vlon	— 90
— Ouv. et entre Acte de Lise et Colin ou la surveillance inutile avec acc. de Vlon	1 20
— Ouv. Airs Duo et Vaudeville, de la Famille indigente arr. p. le Pf. avec acc. de Vlon par Jadin	— 90
<i>Gretry</i> A. E. M. Ouv. Le Rival Confident avec acc. de Vlon	— 75
<i>Jadin</i> L. Ouv. du Coin du feu avec acc. de Vlon	— 75
<i>Kreutzer</i> R. Ouv. de Paul et Virginie avec acc. de Vlon, nouvelle Edit.	— 75
— Ouv. L'Homme sans façon avec acc. de Vlon et B.	1 20
<i>Kreutzer et Nicolo</i> . Ouv. du Petit Page avec acc. de Vlon	— 90
<i>Lesueur</i> . Ouv. du Ballet de Telemaque avec acc. de Vlon	— 75
<i>Méhul</i> F. Ouv. de Timoleon avec acc. de Vlon	— 75
— Ouv. de Phrosine et Melidore avec acc. de Vlon	— 75
<i>Monsigny</i> Ouv. du Deserteur et une romance de Cramer p. le Pf. seule	— 75
— Ouv. de la belle Arsène avec acc. de Vlon arr. par César	— 75
— Ouv. de Rose et Colas avec acc. de Vlon ad lib.	— 75
<i>Nicolo</i> J. Ouv. Contredanses et Walses d'un jour à Paris p. le Pf. seule	1 10
— Ouv. du Billet de Lotterie avec acc. de Vlon et B.	1 10
— Ouv. de Joconde avec acc. de Vlon arr. par Herdiska	1 10
— Ouv. du Medecin Turc avec acc. de Vlon et B.	1 10
— Ouv. du Magicien sans Magie avec acc. de Vlon et B.	1 10
— Ouv. de Lulli et Quinault. Opera comique avec acc. de Vlon et B.	1 10
— Ouv. des Rendez vous bourgeois avec Vlon et B. ad lib.	1 10
Ouverture du Ballet de Paris avec acc. de Vlon	— 75
— Le Ballet de Psyche avec acc. de Vlon	— 75
— De la Bergère dans le Roman de Cambini avec acc. de Vlon ad lib.	— 75
— du Bouquet de l'amitié avec acc. de Vlon ad lib.	— 90
— Les noces de Dorine avec acc. de Vlon ad lib.	— 75
— et Rondeau du Réve avec acc. de Vlon ad lib.	— 95
— de Tippoo, Saib pour le Pf. seule	— 70
— Le Ballet de Venus et Adonis avec acc. de Vlon	— 90